PETR. Quis non obstupescat talia signa mortuorum, quae fiunt pro exerci-
tatione viventium?

Gregorius Magnus [6. Jh.], Dialogi III 13 ed. PL 77 (1896), Sp. 0244

Dokument 2: Acta XII Sociorum [e Syria in Umbriam adventorum,] 
A scriptore parum apto compilata. Pars Altarea: Ex Cod. 
Barberiniano Ms. collato cum Strozziano. Alia Brictii gesta & 
tormenta. Martyrium Herculani (ed. 1719)

[16.] […] [Sp. 14D] […] Eadem vero hora invenit [S. Bricius]1 Angelum Domini 
c & beatum Petrum Apostolum in ingressu carceris stantem & dicentem sibi: [ubi 
visitatus ab Angelo & S. Petro Ap.]2 Pax tibi, & victoria ministretur. Prosternens 
se S. Bricius ad pedes ejus, osculatus est plantas ipsius, & dixit: Ecce Dominus 
meus, cujus vestigia de Orienti itenere sum secutus. Tunc erexit eum B. Petrus 
Apostolus in pedes suos & dixit: [consecratur ab hoc Episcopus,] Esto fortis in 
doctrina Domini, & doce populum, qui crediturus est Domino: consecravitque 
eum in ordine pontificatus e, ut per singulas civitates episcopos ordinaret.

[17.] [ab illo autem reducitur in locum suum:] Tunc apprehendit eum Angelus 
Domini, & reduxit in locum suum, ubi antea perduxerat; & dixit: Datus sum tibi 
custos usque in diem exitus tui; quia per te multi credituri sunt Domino; & amodo 
ad quadraginta & quinque annos egredieris f de corpore; & [14E] ego veniam & 
recipiam te in tabernacula æterna: & ablatus est ab oculis ejus. Sanctus autem 
Bricius, repletus Spiritu sancto, descendit cum populo Christianorum in loco, qui 
dicitur Marianum, & ædificavit ibi oratorium in nomine sanctæ Dei genitricis & 
virginis Mariæ & consecravit in eo fontes, [ædificat oratorium in Mariana;] bap-
tizavitque multitudinem populi, & docuit, ut custodirent dies festos Domini [&] 
Jubileum pascha Domino celebrarent submontana & planitie civitatis. Episcopos 
ordinavit: Metropoli civitati Spoletinæ Joannem Episcopum consecravit, qui ipse 
Joannes omnia templa idolorum exterminavit & in suburbana civitatis Spoletinæ in 
subsidio montis ecclesiam B. Petri Apostoli miræ magnitudinis ædificavit, [& Epi-
scopos constituit variis locis.] & Libaniæ civitati Vincentium Episcopum ordinavit, 
& Victonæ i urbi Scipiodotum Episcopum constituit, sicut eum B. Petrus Apostolus 
docuit, Perusinæ vero civitati nepotem suum Herculanum Episcopum ordinavit, 
qui dum episcopatus meruit tenere triumphum, Martyrii palmam invenit.

[18.] Eodem vero tempore perfidus Totila Rex septem annis eamdem obsedit 
civitatem, & fame captivavit eam, [Herculanus, Perusia capta a Totila,] & quid 
de Herculano Episcopo esset facturus cogitabat. Tunc jussit ei corrigiam, a capite 

1	 Einfügung von mir.
2	 Einfügungen ab hier: Die Marginalien der Originalausgabe.
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usque ad calcaneum [14F] decoriari, caput ejus super muros civitatis abscidi, [capite 
truncatur,] corpusque ejus, ne tumulo traderetur, foras projici. Sed occulte Christ-
iani eum sepelierunt. Qui cum post annum integrum, ejus tumulum Christiani 
aperirent, cujusdam orbatæ mulieris filius mortuus fuerat, contigit, ut eum in ejus 
tumulo ponerent: qui dum de corpore Episcopi quod esset factum conspicerent, 
viderunt corpus Episcopi acsi nulla macula ferri abscissionis in ejus corpore fuis-
set, [quod corpori denuo unitum invenitur.] & evulsæ corrigiæ nullum vestigium 
videretur, qui humatum puerum reliquerunt. Die vero altera ejus parentes lugen-
tes, ad sepulcrum venerunt, sicut mos est hominis lugere mortuos suos, [Puer in 
tumulo ejus reviviscit.] qui aspicientes in tumulum ejus, sanum & incolumem 
extra sepulcrum puerum invenerunt, nec putrescere membra corpusculi pueri, juxta 
membra potuerunt Episcopi, pro mortuo, quem extra tumulum vivum projecit, 
ipsius imitatus est virtutem, cujus patibulum [15A] in Calvariæ loco, super feretrum 
impositum mortuum suscitavit, requievit in Domino septimo Idus Novembris.

AA.SS. Julii I (1719), Sp. 14E–15A

Dokument 3: Generalkapitelbeschluss der Congregazione di 
S. Giustina von 1433 (ed. 1939)

Infrascripta sunt que in prefato capitulo fuerunt ordinata per dictos diffinitores.
[…]
Item addatur in ordinacionisbus quod patres monasteriorum possint tenere 

et expendere usque ad unum ducatum sine sciencia alicuius fratris; ab uno autem 
ducato usque ad quinque non possi[n]t tenere aut expendere absque sciencia 
celerarii aut unius deputatorum; ab inde autem supra non possi[n]t dispensare in 
elemosinam extra congregacionem [35] sine consensu maioris partis deputatorum, 
computata voce prioris. Si vero occurrat aliqua notabilis expensa, faciat eam prior 
cum consensu maioris partis deputatorum, computata voce sua; que notabilis 
expensa erit secundum facultatem monasterii.

Item in capitulo de fabrica addatur: nec ipsi priores sine consensu maioris 
partis deputatorum, computata voce prioris.

OCG ed. Leccisotti 1939, 1433, S. 34 f.

Dokument 4a: Diario di Antonio di Andrea di Ser Angelo Veghi 
(verf. 1436, ed. 1888)

Adì 21 di dicembre [1436] in S. Pietro fu levato l’altare grande, che era di fuori della 
tribuna, e nella medesima ci era il coro, et hanno fatto il coro dove stava l’altare, 
et in detto altare ci fu trovato in un cofanotto l’ossa di S. Pietro abbate, e sopra il 
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detto cofanotto vi era una tegola saracinesca, e vi era intagliato: Queste sono gl’ossa 
di S. Stefano e di S. Pietro.